
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 13 DE OUTUBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

EDITAL  

Secretaria Municipal de Educação - SEMED  ................................................ 01 

 

      EDITAL 

 

 EDITAL DE Nº 002/2023 – SEMED , DE 13 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO  DO RESULTADO FINAL POR ESCOLA 

DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA A FUNÇÃO 

GRATIFICADA DE GESTOR(A) ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE ICATU-MA.  A COMISSÃO ORGANIZADORA DO 

PROCESSO SELETIVO INTERNO, juntamente com a Secretária 

Municipal de Educação de Icatu-MA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas conforme o Decreto Municipal de n° 12/2022 e a Portaria nº 01/2023 

/ SEMED. Resolve: 1º Homologar o resultado final do processo seletivo para 

Gestores(as) Geral Escolares por Escola da Rede municipal de Icatu-MA, 

classificados dentro dos números de vagas e Porte das Escolas ofertados, 

conforme Edital de Nº 01/2023, relação segue anexo I. 2º.  A aprovação no 

presente Processo Seletiva  assegurará apenas a expectativa de direito à 

contratação  ficando a concretização desse ato condicionada à exclusiva 

necessidade, oportunidade e conveniência da Secretaria Municipal da 

Educação- SEMED. 3º O PRESENTE EDITAL entra em vigor na data de sua 

publicação, mas seus efeitos retroagem a data de 15 de setembro de 2023.  

Icatu-Ma, 13 de outubro de 2023 Lucia de Fatima Andrade Vidal Presidente 

da Comissão Organizadora Matricula: 2736 Homologado: Heloide Barbosa 

Coelho Azevedo Secretária Municipal de Educação Portaria nº 037/2022 

 

 

 

 

 

                                                       

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEXTA-FEIRA • 13 DE OUTUBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 

ANEXO I – RELAÇÃO DOS CLASSIFICADOS 

PARA AS VAGAS DE GESTORES ESCOLARES 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATOS NOME DA ESCOLA PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

1 

JACQUELINE 

GONÇALVES 

CANTANHEDE 

E. M. SEVERIANO DE 

AZEVEDO 
17,14 1º 

2 

MARCIA REGINA 

SANTOS COSTA E. M. OSWALDO CAMPOS  15,96 1º 

3 

MARINETE DE 

JESUS DINIZ 

SILVA ROCHA- 

(adj) 

E. M. OSWALDO CAMPOS 14,12 1º 

4 

RAIMUNDO 

NONATO DIAS 

LIMA 

E. M. LUÍS CAMPOS 

  
19,54 1º 

5 

RAIMUNDA 

NONATA 

AZEVEDO COSTA 

OLIVEIRA 

 
E. M. HILÁRIO DE JESUS 

RIBEIRO 

17,14 1º 

6 

CHARLES 

MULLER SANTOS 

PEREIRA (adj) 

14,70 2º 

7 
POLIANA DUTRA 

MATOS 

U. E. IMACULADA 

CONCEIÇÃO 
16,77 1º 

8 

MARIA 

BENILDES 

AZEVEDO 

JARD.DE INF. PEQUENO 

PRÍNCIPE 
19,54 1º 

9 

MARIA DOLORES 

ALVES 

 

JARDIM DE INFÃNCIA 

PEQUENO POLEGAR 
15,40 1º 

10 
ANA MOISE DIAS 

 

CRECHE JOÃO EV. 

GONÇALVES 16,17 1º 

11 

MARIA DA 

GLORIA SOUSA 

MENDONÇA 

JARDIM DE INF. FÉ EM 

DEUS 18,22 1º1 

12 

BERNARDO 

NASCIMENTO 

BATISTA 

E.M PRESIDENTE SARNEY 

17,88 1º 

13 
MÔNICA ARAUJO 

MORAES (adj) 15,55 2º 

14 

RAIMUNDO 

NONATO 

NOGUEIRA 

E.M SÃO BENEDITO 

14,70 1º 

15 
MARLENE 

TORRES SOUSA 

E.M JOSEFA GOMES 
14,12 1º 

16 

RONAURA 

COSTA LIMA 

 

E.M NEWTON BELO 

 19,33 1º 

17 

IVONETE DE 

LIMA PEREIRA 

CRECHE MUNICIPAL 

MARIA JOSE FERREIRA 

CARVALHO 

17,85 1º 

18 

CLEMILSON DOS 

SANTOS SOUSA 

 

E.M  PROFº  JOSÉ 

RIBAMAR BASTOS 12,52 1º 

19 

ANA AMELIA 

OLIVEIRA DE 

MATOS 

E.M CLEMENTINO 

GONÇALVES 18,22 1º 

20 
ILMAR AMORIM 

DE SÁ 

E.M JERÔNIMO DE 

ALBUQUERQUE 15,55 1º 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 13 DE OUTUBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      SEÇÃO II 

                                           PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

MARIA 

DEUDILENE 

COSTA PEREIRA 

 

E.M RAIMUNDO 

MARCELINO 

16,17 1º 

22 

LUCAS VIEIRA 

SOUSA 

E. M. PAULO MATOS 

17,85 1º 

23 

SILAS MATOS 

SANTOS 

 

E.M DIOGO DE CAMPOS 

 17,80 1º 

24 
JOSE SANTANA 

ALVES DA SILVA 15,96 2º 

25 

CHARLES 

SILVEIRA PAIVA 

DA SILVA 

E.M ALEXANDRE DE 

MOURA 16,17 1ª 

26 

WEMERSON 

FERREIRA 

LODUVIGO 

E.M MARGARIDA SILVA   

15,40 1º 

27 

WILMA TORRES 

DOS REIS SILVA 

 

E.M STª Mª DE 

GUAXENDUBA 15,55 1º 

28 
ELIENE ALVES 

DINIZ (adj) 15,40 2º 

29 

NUBIA DE SOUSA 

FRASAO 

 

E.M REUNIDA JANUÁRIO 

ALVES 

  

15,40 1º 

30 
GABRIEL ALVES 

SILVA (adj) 13,35 2º 

31 

ARICILDA DA 

CONCEIÇÃO 

MONTES 

MORAES 

 

E.M PROFº JOÃO DE DEUS 

PEREIRA 

18,22 1º 

32 

RAIMUNDO 

CARDOSO DOS 

SANTOS (adj) 

17,85 2º 

33 

ROSINEIDE 

RODRIGUES 

NUNES (adj) 

 

JI TIA REGINA 18,22 1º 

34 

ILDETE PEREIRA 

DA SILVA 

 

E.M OLAVO BILACK 

19,33 1º 

35 

CILEIDE DE 

JESUS ALVES 

DOS SANTOS 

15,40 2º 

37 

FRANCINETE 

DOS SANTOS DA 

SILVA 

E.M SANTA LUZIA 

18,22 1º 

38 
RAQUEL SILVA 

NUNES 

ESTRELINHA DO FUTURO 
15,55 1º 

39 

REGIANE 

FERREIRA 

GOMES 

E.M SÃO FRANCISCO 

19,33 1º 

40 

ADRIANA 

SAMENES 

CABRAL (adj) 

12,51 2º 

41 

INACIO DE 

LOYOLA DE 

OLIVEIRA 

SANTANA 

E.M SÃO VICENTE 

13,35 1º 

42 

RITA DE CÁSSIA 

DA CRUZ DE 

OLIVEIRA 

E.M PLAUTÍLIA P. 

GONÇALVES 17,85 1º 

43 

SUELY 

CANTANHEDE 

DE SOUSA 

15,55 2º 

44 

DEUSAMAR 

RIBEIRO DE 

OLIVEIRA 

E.M GETÚLIO VARGAS 

12,51 1º 

45 

RAIMUNDA 

LACERDA 

CONCEIÇÃO  

 

E.M OSCAR OLIV. 

MONROE 

13,55 1º 

46 

MARIA 

MERCEDES DA 

CONCEIÇÃO 

E.M LUIS DINIZ 

12,45 1º 

47 

CLENILDE 

MENDES 

GONÇALVES 

E.M DEODORO DA 

FONSECA 13,35 1º 

48 
BRUNO JOSE DE 

NAZARÉ GARCEZ 

E.M MARCIANO 

FRANCISCO SILVA 12,51 1º 

49 

GISELE DOS 

SANTOS 

MARTINS 

E.M HILDEMAR ALMEIDA 

13,35 1º 

50 
CLEONICE 

COSTA DA SILVA 

E.M DIOGO CASSIANO 

COSTA 15,55 1º 

51 
IVONE BOTÃO 

DE CASTRO 

E.M EVARISTO MAIA 

GUIMARÃES 12,51 1º 

52 
SEBASTIÃO 

SOUSA PEREIRA 

E.M BENEDITO LEITE 

13,35 1º 

53 

AYLANNA 

MESQUITA DA 

SILVA (adj) 

12,55 2º 

54 

LUIS HENRIQUE 

DA SILVA 

CUTRIM 

E.M PROTEÇÃO DE JESUS 14,71 1º 

55 

LEIDIMAR DA 

SILVA PEREIRA 

SILVA 

E.M JOSÉ DIAS 12,46 1º 

56 
IVANILCE DOS 

SANTOS GOMES 
E.M PADRE MANOEL DA 

NÓBREGA 
12,53 1º 

57 

LEOPOLDO 

FABIO RUBIM 

RIBEIRO 

E.M MATIAS COSTA  17,85 1º 

58 

FRANCISCO DAS 

CHAGAS DOS 

SANTOS AIRES 

 
E.M PRUDÊNCIO A. DOS 

SANTOS 

13,35 1º 

59 
LILIANE VIEIRA 

ABREU  12,51 2º 

60 

ELCINÊ DE 

MARIA FRAZÃO 

FERREIRA 

 E.M ZÓZIMO SILVA 

15,35 1º 

61 

FRANCIONE 

GOMES DOS 

ANJOS 

12,51 2º 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 13 DE OUTUBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 

 

 


		2023-10-13T19:46:45-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2023-10-13T19:47:11-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




